Q Vien oro: tomare de otro No. differentiam inter hanc.l. & infra proximam. Ista enim.l. loquitur de immiscente aliud metallum auro vel argento quod ab alio recepit: quia tunc punitur pena furti. de qua infra titul. proximo.l. 2. lex ve-
ro infra proxima lo-
quitur de aurifice:
qui falsum opus fa-
cit: quia talis punitur
peca falso, de qua su-
prad. proxima. in. 2.
casu. In casu tamen
istius.l. licet pena sit
furti non negatur
quoniam falsum commit-
tatur: vt.l. parti. pere-
grina. c. falsitas. 2. q.
d. & foro iuz. libr. 7.
titul. 6.l. 3. cum seq.

L Os orebztes. No-
Leahanc. l. contra
aurifices qui fabricat
ciphos vel alia opera
auri & argen. de mi-
nor ligua quam ci-
uitas requirat: vt puni-
atur de falso. concor. l. legge Cornel. ff.
cod. titul. vbi eadem
pena afficitur: qui
cum prohibere tale
quid potest & non
prohibet.

Otro engaño. Er-
go si dolole non im-
misct: non tenetur hac pena: vt hic à contrario sensu
cum dolus in hoc crimen requiratur, vt.l. nec exem-
plum. C.eo. titul. & vide supra. l. proxi. & foro iuz. libr.
7. titul. 6.l. 4.

Additio. ¶Vey para esta ley: la ley primera e se-
gunda, dela septima partida, titulo de
las falsoedades.

Q Vien amostrarre: no lo sabiendo. Nota ex hac litera:
quod in casu huius.l. non excusat ignorantia fa-
cti: licet regulariter excuset, vt.c. ignorantia: extra de
reg. iur. lib. 6. cum suis concor. &c. 2. extra de constitu.
quod est contra. l. nec exemplum. C.eo. tid. vbi in hoc
crimen regulariter requiritur dolus: alias non habet lo
cum pena. Nam videtur contra rationem q. ignorates
& ignorans puniatur: vt all. c. 2. de consti. ideoq; nece-
se est: vt huius. l. intellectus fiat colonus iuri communi
scilicet, q. intelligat de ignorantia crassa & supina q. no
excusat à pena per. c. 2. cum ibi notatis: extra de consti.
l. 6. extra de cleri. excō. mi. c. ap. apostolice: de prēhēditur
enim crassa ignorantia. Si ex inspectione talis litera ap-
paret falsitas: vel si est litera suspecta & non consuluit
peritores: vt notat gloss. 1. & 2. in. c. ad falsariorum: ex
tra. eo. ti. alias enim ignorantia legitimè probata execu-
fat, vt.l. maiorem. C.eo. ti. Idem si adhibuit diligentiam
qua potuit: peritores consulendo, vt. 37. dist. 9. vltimo.

uo, o a quien el mandare.

¶Ley Octava.

Q Vien oro, o plata to-
mare ^a de otro, o lo
falsare: mezclandolo con
otro metal peor: aya la pe-
na que es puesta delos fur-
tos: e si no mezclar: y al-
guna cosa dello furtare: a-
ya esta pena sobredicha.

¶Ley Nona.

L Os orebztes b o los
menestrales de la-
brar el oro, o la plata: si fi-
zieren vasos algunos, o
otra obra falsa: en piedra
o en qualquier de los me-
tales: para vender, o para
otro engaño ^cfazer: aya la
pena que manda la ley de
los que cercenan los ma-

& ff. de iur. & fac. igno. l. regula. in fi. nec tenebatur di-
uinare. extra de excessi. præla. c. inter dilectos. distin. Et
ergo doct. signat̄ Bar. & Salic. in dicta. l. maiorem est
satis æqua. quia aut ostendens instrumentū vel literam
falsam: allegat se ab alio recipisse & non probat: & tūc
creditur rescriptum

falsum fabricasse: &
tanquam fabricator
punitur: vt dicta. l.
maiore. &. C. de pro-
bat. l. minimus. Et
sic potest uno modo
intelligi ista. l. in prin.
aut probat quod ab
alio recepit & tunc
fabricasse non credi-
tur: sed est puniēdus
si scienter eovitetur &
nō desistat, vt. C. eo.
ti. l. si falsos.

¶Ley Decima.

Q Vien amostrarre, o
aduxere carta falsa,
o falso man-
dado: como de parte de
rey: por mandado de otro,
o no lo sabiendo ^d, no aya
pena de falsoario ^e, e sea te-
nido de dezir o de mostrar
aquel que gelo mando ^f, o
gelo dio: si lo conociere,
o gelo prouare, como el
gelo dio, o gelo mando: a-
ya la pena que manda la f
ley delos que fazen las es-
cripturas falsas: si no vuie
re razon derecha porque
se defienda, e si gelo no pro-
uare: aya la pena el mismo:
e si amoslo supieren: amos
ayan la pena.

¶Falsas. Vt supra. eo.
titul. l. 4. in princ. (2.)

¶Sed circa hoc potest queri: quare magis punitur ille
qui fabricat falsum rescriptum quam ille qui vtitur eo.
dicit Cy. quod ideo: quia ille qui conficit instrumentum
falso, delictum suum consumat. Illi autem qui
vtitur, parcitur si ab vsu abstineat: quia delictum non-
dum est consummatum, vt.l. qui falsam. ff. cod. titul. &
no. in all. l. c. ad falsariorum. Consuluit ergo Cy. produ-
cent instrumentū, quod protestetur quod si & inqua-
tum appareat ipsum falsum non intendit eo vti. alleg. l.
cum prætor: in prin. ff. de dan. in fec. Bar. tamen dicit
quod debet dari sibi terminus ad deliberandum: an ve-
lit vti vel non, vt.l. titia. ff. de accu. Bar. in. l. diuus. ff. eo.
tit. quod dic: vt nota. per Anto. in alleg. c. ad falsario-
rum. & per Bar. in. l. pe. ff. eo. titu. Lapis tamen in suis
allegationibus allega. 119. tenet, quod cogitur per iu-
dicem: vt certificet pure, si velit eo instrumento sine ali
qua conditione vti. nec obstat gl. præsentiu: de testi. &
q. no. Spe. ti. de instr. edi. 9. vidēdū restat. y. quid si velis
nec alia iura alleg. quia loquuntur in excipiēte: & aliud
in excipiēte: & aliud in probante: vt notat Bar. in all. l.
diuus. Est cōclusio Lapi. vbi. 9. vide. Anto. in. c. cum ve-
nerabilis: de excep. & c. olim. de rescriptis.

¶Additio. ¶Concuerda con esta ley: la ley se-
ptima, y octava, eveynte y dos, de la
septi

Liber quartus. Titul. XIII.

septima partida. titulo veinte y quatro, que hallan como el que da consejo a otro para hacer furto es obligado del furto: e vey la ley septima del dicho titulo que singularmente dispone en el caso desta ley.

a **M** Andamos: concosejeros. Intelligo de fraude

lento cōsi-

lio ex quo

sequitur obligatio:

vt in.c. nullus ex con-

filio: extra de reg.iur.

ris.li.6. & ibi per Dy.

& Io.An.ad idem.86

dist.c.tāta.ff. de reg.

iuris.l. consilij. & ta-

lis dans consilium di-

citur cōsentire fin id

quod no.2.q.1.c. no

tū: infi. extra de offi.

dele. c.1. & intelligo

illū dedisse cōsiliū vel

mādatum: quādō sua

fit maleficū: vel roga

uit: vel mandauit: vel

alias consuluit vtilitatē: quae ex ipso maleficio sequitur

ostendendo. sic notat Inno. extra de homici. c.ad audiē

tiam. non tamen intelligo de nudo consilio: quod non

est vestitum aliquo augmento malicię faciente. Nam

si bona fide consuluit non est vestitum consilium sed

nudum: vt plenē notat Archi.in.c.fōelicis.extra de poe-

nis. §. illud autem.lib.6.vnum tamen non omitto: quod

si persuasio vel consilium fit circa illud deiictum non

habet locum distin.an delictum esset aliās facturus vel

non: quod dic: vt plenē notatur per Bart.in.l.non solū.

§. si mandato.ff.de injurijs.& vide.l.1. §. persuadere. ff.

de seruo corrup. plenius & subtilius per Bal.in.l.1.C.

de seruis fugiti. ¶ Sed circa hoc queritur: an sufficit q̄

consiliū vel iussus subsequatur etiam si non præcedat

in maleficijs,& Bar.in.l.si autem.ff.de aqua.plu.ar.dicit

quod quandoq; requiritur iussus: & debet præcedere:

vt ff.de act.here.l.si quis mihi bona, §. iussum. & de act.

tu.l.tutori. & supra.titu.delas fuer̄as.l.10. & in.l.5. quā

doq; requiritur mandatum: & debet præcedere: vt in

iuri.alleg.a.&l.si vero remunerandi. §. post traditionē

cum simi. quandoquere requiritur consensus seu volun-

tas: & tunc potest præcedere seu sequi: vt C.ad mace-

do.l.fi.ff.de solu.l.raptum. quandoq; requiritur licen-

tia: & tunc debet præcedere: vt extra de reg.iur.clicet.

& C.de sacrosan.eccle.l.1.de episcopis & cleri. auēt. li-

centia. quandoq; requiritur consilium & debet præce-

dere. vt ff.de admi.tu.l.Titium & Meium.in princ.&

quod ibi notatur. & hic facit quod not. extra de re. ec-

cle.non alie.c.1.lib.6.

b ¶ O lo tomaren. Nota. q̄ cooperator furti punitur ea-

dem poena cum principal.i.concor. quod nota. extra de

offi.dele.c.1. Idem de auxiliante ante maleficū cōmis-

sum vt si quis prestit ferramenta vel scalas causafaciēdi

furtū: quia tūc prestat opē maleficio, vt. ff. de furtis.l.si

pignore. §. qui ferramenta. &l.1. si qui opē.ff.co.ti. Idem

si quis prestat auxilium in ipso actu: puta assistēdo ma-

leficīo: vt habilius committatur, quod dic vt plenē no.

per Bar.in.l.in furti. §. ope.

¶ Asabiendas. Nota verbum q̄ nunq̄ furtum cōmitti-
tur sine dolo quod est notandum. ex quo Bart. plures
dicit excusasse à questione: in.l.merito. ff. pro socio.

¶ O lo encubrieren. Scilicet, cum furtina: quia tunc te-

netur furtitanquam

præfans opem fur-

to. vt.l.eos. C.de fur-

tis. Si autē celat quis

furem simpliciter nō

tenetur furti: sed pœ

na illius titul. de re-

ceptatoribus: vt hoc

notat Bar.in.l. qui vas

§. qui furem. ff. co. ti.

& vide. C.de his qui

latro. occul.l.1. & ibi

doctores.

¶ Tal pena. De qua

poena vide quod no-

tatur supra.co. lib.ti.

4.l.16. & vide quod

dixi.5.co.lib.ti.5.l.6.

¶ An autem fur debeat puniri criminaliter: si dicat se
putasse dominum permisurum: notat Bart. ff. de fur-
tis.l.inter omnes. §. recte. & insti.de obli. quae ex delict.
nas. §. placuit. & ibi Io.Fa.concor. cum hac. l. foro iuz.
lib.7.ti.2.l.7.& lib.9.l.18.

¶ Additio. ¶ Para la pena de los ladrones: vey la
ley.18. de la.7. partida, titulo. 14. cla
ley.16. del dicho titulo pone la pena de los que furtan
pilares o madera: e la ley.19.pone la pena delos que furtan
ganados e delos que los encubren: e la ley.22.e.23.
deldicho titulo pone la pena delos que furtan los sier-
uos agenos, e sobre dello dispone la ley.28.e.29.deldi-
cho titulo, e la ley.17.pone algunas personas, que calo
que cometan furto no son dignos de culpa: vey la ley
de este lo que es.75.

f I el home: fallare. Nisi res sic inuenta sit habita pro
derelicto: quia tunc & si inueniens intendat eam fu-
rari non cōmittit furtum. Idem si credat eam habitā
pro derelicto: vt in.l.falsus. §. qui alienum. ff. co. titu. &
14.q.5. c. si quis inuenisti. & ibi gl.in lombardia autem
quicquid invenitur debet iudici tradi: vt notat gloss. in
alleg. §. qui alienum.

g ¶ Pregon. Nota q̄ requiritur publicatio ad evitandam
presumptionem contra inuenientem rem iacentem.
concor.alleg. §. qui alienum. & forus municipalis de Se-
pulyeda.lib.12.ti.1.1. Ista enim præconizatio est que-
dam præstatio ex qua manifestatur animus: vt ibi no-
tat Bar. An autē poissum rem mā in aliena domo per-
quirere, vide Cy. & Bal.in.l.2.C.de seruis fugi.

¶ Et circa hanc materiā nota q̄ non excusat fur rem
cōtractas alienā etiam si dicat dñium permisurum: vt
§. placuit. insti.de obli. quae ex delict.naf.&l.1.ff.de fur-
tis. & nisi apparet verisimiles conjecture ad presump-
tum tacitam domini voluntatem: quod bonus iudex
arbitrabitur ex coniunctione personarum & qualita-
te facti: & ex alijs circūstantijs: si mō etiam si dñs tecū di-
ceret: q̄ de consensu suo res fuit captā: hoc solum non
suffi-

sufficit ad excusandū furē: vt notat Bar. in l. inter omnes. §. ratione. ff. de furtis. Consultur ergo recipienti rē alienam, si vult euitare suspitionem furti, vt faciat preco nizari, & intimari inuentionem furti: vt in hac l. & l. falsus. §. quia alienam. ff. de furtis. & notat glo. in c. quia. fra stra: de usuris. & si quid expendit repe- riens rem recuperat: vt ibi nota. & etiam notat ibi Hostien. q̄ non est iniquum dice re: vt aliquid detur in uentori. ar. in le. 4. in fi. de condi. ob cau- sam. quod dictum cō mendat Abb. in cap. dudum. 2. de elec̄tio. 8. colum.

¶ Item nota, quod furum vel aliud maleficium propter difficultatem probatio- nis probatur per te- stes, qui alias non ad- mitterentur. scilicet. per socios vel per fa- miliares, quod fur in- trauit domum: & q̄ hostium videtur fra- etum: vel quid simi- le: quia cum in die ma- xime in nocte non sunt in domo nisi so- ci & domestici famili- ares: oportet necessario quod admittan- tur in testes. Pro hoc est tex. in simili in le- ge consensus. ff. dere pu. & ca. veniens. 2. de testi. notat Abbas in. ca. fina. quod metus causa.

a A su dueño. & idē & alij cuiuscumq; interest rē nō fuisse furata: vt tex. cū. glo. 1. in l. manifestissimis. C. de fur.

b Las setenas. quidem debet estimari in his septimis: dic q̄ quandoq; quis agit furti ratione dñij rei subtraet: & tūc estimatio sit respectu veridñij: vt l. in furti. ff. e. ti. & ibi Bar. in prin. quādoq; sit respectu interesse, & tūc illud estimatur: vt l. si vendidero: in prin. ff. eo. ti. quod dic vt notat Bar. in all. l. in furti. Est tamen cōmendadū, quod in sententijs criminalibus, cum poena corpora- lis imponitur sub conditione: scilicet si non fuerit soluta poena pecuniaria: vt hic valet talis sentētia: quia ista est sentētia quē oritur ex ipso delicto, & ex pcessu cau- se: & hoc per glo. notabilē: & approbatā in l. cū index. C. de sen. & inter. om. iud. & ibi per Bal. & ita praticatur: & idem dicit ipse in qualibet sententia quē fertur ex contumacia futura: vt extra de sen. ex com. c. facro. & facit quod notatur in l. in civile. C. de furtis.

c Otro furto. An fiant plura furtū ex vna cōtractione: vide plene in l. vulgaris. ff. eo. titu. & ibi per Bar.

blado a su dueño^a las sete- nas bal rey: esta pena ayan aquellos que alguna cosa furtaré por el primero furti: e si no vuiere de que lo pechar, o si fiziere despues otro furti^c, ayan la pena que es scripta en la ley d. delas penas.

¶ Ley tercera.

T Odo ome que deman- dare bestias, o otra co- sa que diga que la perdió por furti, o por otra guisa, o que diga que es suya: jure que la no uendio, ni la empeño, ni la enageno. Y otrosi el que tiene la co- sa nombre ottor si quisiere^e, e si ottor nombrare, re sponda luego: e si ottor no brate que fuere en la villa, o en el lugar, de lo a ter- cer dia: e si fuere fuera del alhoz: de lo fasta. 9. dias:

d ¶ En la ley. q̄ est sup̄. eo. lib. ti. de poenis. l. 6. & circa hoc nota, q̄ licet fur sit criminaliter punitus, non tamende bet dimitti, nisi re furata prius domino restituta: vt in auēt. vt iudi. si. quo. suffra. §. opem autem. & in auēt. vt li. ma. & auiae. §. illud. & no. in lege. interdum. §. qui fu- furen. ff. eo. titu. con- cor. foro iuz. lib. 8. ti- tu. §. l. 6. & titu. 4. l. 1. & vide stylo. legē. 25. qualirer autem aggra- uatur poena furti cō- missi si fur depræ- hendatur cum fur- to. Vide stylo vbi supra.

¶ Additio.

¶ Para declaracion desta ley vey la ley. 25. de la. 7. partida. titu. 14. vey la ley del estilo que es. c. y. 9. que dispone quando la cosa furtada se fa- lla en poder de algu- no lo que se deue de hazer.

e T Odo ome, si qui- siere. No. quod ista. lege. loquitur ex vrbinate: sicut in lege. ciuile est. C. de furtis. & ibi glo. 1. & sic non tenetur ex ne- cessitate, quod est cō- tra. lege. 6. infra e. ti. sed potest dici, quod aut quærimus: an ad petitionē partis quis

debeat actorem suū nominare: & tunc non tenetur, ni- si ex vrbinate, vt hic: & est ratio, quia nō tenetur in- struere aduersarium suū: vt. lege cogi. C. de peti. hære- di. & ff. de rel. ven. lege in speciali. aut ex officio iudicis, & tunc quia furtum, & alia crima pertinent ad iudi- cis inquisitionem: vt l. congruit. ff. de offi. præsi. & tūc permisum est iudici inquirere & explorare: vt notat in l. idem est. §. si tibi. de condi. obtur. cau. & docto. in allega. l. ciuile est. C. eo. ti.

f ¶ Dengela. Nec potest ab emptore pro precio retine- ri: vt l. in ciuilem. C. eo. ti. nec punietur emptor alia poe- na: cum ignoranter rem furtiuā emit: de quo loquitur ista. l. iuxta quod nota, q̄ si res furtiuā reperitur penes vilē personā & suspectā, quæ tale crimen sāpe cōmisit, præsumitur contra eam. ar. C. ad l. Corne. defal. l. mai- rem. Nam propter qualitatē personæ, & frequentiam aetū sepe de aliquo male præsumitur: adeo q̄ si iudici videbitur, potest venire ad torturam. ar. ff. de quæstio. l. de minore. §. tormenta. Si autē persona est grauis & honesta, tunc ex sola possessione nō præsumitur furtū: ar. ff. de re mili. lege. non omnis. §. à barbaris. Nec credo in tali

Liber quartus. Titul. XIII.

in tali honesta persona habere locum purgatio. de qua in l. ista. ar. c. i. si quis. &c. cum in iuuentute: extra de purga. et tamen aliter cauetur foro iuz. lib. 7. tit. 2. l. 8. & vide circa materiam huius. l. styllo. l. 109. & l. 76. & l. 145. cum seq. & foro iuz. lib. 7. tit. 2. l. 6. & l. 13.

¶ Additio.

¶ Para declaracion desta ley vey la ley del estylo que es 144. e. 145. que singularmente disponen las leyes. 23. e. 24. de la. 7. partida, titulo. 14. que dispone de otra manera enel caso desta ley: e vey la ley diez y siete, del dicho titulo.

a **S**i el sieruo, lo que quisiere. Concor. cum hac. l. ff. de hæredi. insti. l. ex facto, circa fi. ex qual. no. Bald. quod si dominus seruum suum, vel vasallū in aliquo loco constrainxerit: nō tenetur pœna pri uaticareris: quia ha bet potestatem à iure. facit. l. Manicheos C. de hæredi. & circa hanc. l. vide foro iuz. libr. 7. titu. 2. l. 21. No ta tamen, quod ser uus non potest à domino furti conueniri, cum inter dominum & seruum nulla actio nascatur: insti. de obli. que ex delict. naſ. §. hi qui in parentem.

b ¶ De muerte en fuerca: & sic nota, q̄ licet pater & dominus possunt leuiter seruum vel filium castigare, & eos incarcereare, non tamen possunt acriter eos punire: vt hic. vt no. C. de priua. carce. l. 1. & no. ff. si quis testa. lib. esse. ius. fue. l. 1. §. quid tamē. Si tamen filius vel domesticus esset penitus inobediens potest: vel dñs potest iudicem adire, quiseuerius vindicabit: vt nota. in. l. congrue tius. C. de paet. potestate. An autem si fiat furtum à domesticis sit punibile: vnde gl. & Bar. in. l. respiciendum §. furtu. & ibi Bar. ff. de poenis. & in. l. si liberius. ff. de fur tis. an actio furti detur cōtra vx or em no. ff. de re. amo. super rubrica. & l. 1. & c. 2. & gl. in. l. de his. C. de furtis. & Bar. in. all. §. furtu. & circa hanc. l. vide. C. de noxa. act. l. 1. §. 1. & styllo. l. 145. cum seq.

¶ Additio. ¶ Concuerda con estaleylaley. 7. de la. 7. partida, titulo. 14. vey la ley. 4. ti lo. 13. dela. 7. partida.

c **S**i por mandado. Idem si dñs sciente & prohibere valente: vt. l. 2. §. 1. & l. in omnibus ff. de noxa act. non enim delinquit seruuus, qui dñs iubenti obtemperauit: vt ibi: & ff. de reg. iuris. l. non videtur velle, & eius est nolle. & ff. de act. & obli. l. si seruuus. & C. de noxa act. l. si seruuus.

furo asabiendas f del la- dron, maestre ottor de quien lo compro. & sobre esto peche las nouenas as si como manda la ley: y el ladron aya aquella misma pena de los ladrones: e si no vuiere de que pechar las nouenas, suffra la pena que es puesta a los ladrones: e si no pudiere mostrar el ottor, peche esta pena doblada: ca ladron semeja quiē la cosa de furto compra asabiendas del ladron.

d ¶ El señor. Concor. §. eo. lib. ti. de las fuer cas. l. 10.

e ¶ Fagala emienda. Quia solum acti. no xali tenetur: vt. l. 1. & 2. in prin. ff. de noxa. act. & sic liberatur dominus in easu isto ante condemnationem soluendo, aut no xæ deditio: vt. l. si seruitus. C. de noxa.